
CADERNO 2  1TERÇA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 2013Caderno 2 TERÇA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 2013

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591114

Dispensa: 12/2013
Data: 25/09/2013
Valor: 7.920,00
Objeto: Retransmissão dentro de sua área geográfica de 
cobertura, da programação transmitida pela FUNTELPA, 
mediante a recepção via satélite de sinais de rádio, observados 
os padrões técnicos estabelecidos pela legislação aplicável.
Fundamento Legal: Art. 24, II da Lei 8.666/93 e o Art. 38, 
inciso VI do mesmo Diploma Legal.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE COMUNICAÇÃO
Endereço: R Ernesto Gomes, Bairro: Centro, S/N
CEP. 68710-000 - Maracanã/PA
Telefone: 9134481214
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591118

Ato: 12
Numero da Dispensa: 12/2013
Data: 30/09/2013
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591123

PROCESSO Nº. 2013/426990
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2013

ADJUDICO o presente Processo Licitatório de acordo com o parecer 
do Procurador Jurídico desta Fundação, e HOMOLOGO à empresa 
RÁDIO PRINCESA DO ATLÂNTICO FM, CNPJ: 03.019.465/0001-91, 
para Retransmissão dentro de sua área geográfica de cobertura, da 
programação transmitida pela FUNTELPA, mediante a recepção via 
satélite de sinais de rádio, com o valor global de R$ 7.920,00 (sete 
mil novecentos e vinte reais).
Proceda - se a contratação da empresa para cumprimento do 
referido objeto.
Belém, 30 de Setembro de 2013.
Adelaide Oliveira de Oliveira
PRESIDENTE DA FUNTELPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 591152

Contrato: 29-IL
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Direção Artística e Musical dos ensaios e shows do 
“TERRUÁ PARÁ 2013”.
Valor Total: 36.400,00
Data Assinatura: 23/09/2013
Vigência: 23/09/2013 a 31/10/2013
Inexigibilidade: 19/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24392136665220000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: CARLOS EDUARDO GARCIA MIRANDA
Endereço: R Tucuna, 1095
CEP. 05021-010 - São Paulo/SPTelefone: 9140057706
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 591158

Contrato: 30-IL
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Direção Artística e Musical dos ensaios e shows do 
“TERRUÁ PARÁ 2013”.
Valor Total: 26.030,00
Data Assinatura: 23/09/2013
Vigência: 23/09/2013 a 31/10/2013
Inexigibilidade: 20/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24392136665220000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: CYNTTHIA PATRICIA ZAMORANO CAVALCANTE
Endereço: R Áurea, 77
CEP. 20240-210 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 9140057706
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591273

Ato: DISTRATO
Término Vínculo: 01/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Término de Contrato
Orgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Servidor(es):
Temporário / FABRICIO DE JESUS LEAL DA COSTA 
(ILUMINADOR)<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591428

PORTARIA: 682/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
PAULO ROBERTO BATISTA BARROS          Supervisor Técnico/
Coordenador de Núcleo541969462
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122129745340000    0101000000          339030              
2.000,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591373

PORTARIA: 673/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
JOSÉ SOARES MOREIRA                   Diretor de Imagens       
50165171
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24722136465050000    0101000000          339036              
715,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591379

PORTARIA: 674/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
ALMIR DOS SANTOS COSTA                Auxiliar de Serviços 
Gerais555881121
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122129745340000    0101000000          339030              
1.000,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591382

PORTARIA: 675/2013
Objetivo: Realizar serviços de manutenção na RTV da Funtelpa.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Dom Eliseu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/VALDETE BARROS DAMASCENO (Colaborador Eventual) / 3.5 
diárias (Completa) / de 30/09/2013 a 03/10/2013<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591390

PORTARIA: 6762013
Objetivo: Realizar serviços de revisão na RTV da Funtelpa, e 
substituição de antenas.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Dom Eliseu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
70028661/CELSO ROBERTO ROSA DOS SANTOS (Tec.Est.
Repet.Retr.deTV.) / 3.5 diárias (Completa) / de 30/09/2013 a 
03/09/2013<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591404

PORTARIA: 677/2013
Objetivo: Transportar equipe técnica que irá realizar serviços na 
RTV da Funtelpa.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Dom Eliseu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51685621/ALCIDES MOREIRA BARBOSA (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 30/09/2013 a 03/10/2013<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591416

PORTARIA: 678/2013
Objetivo: Colaboração na produção do show do Terruá Pará 
2013.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/VALDELI COSTA ALVES (Colaborador Eventual) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 27/09/2013 a 28/09/2013<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591476

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 2013/3
Objeto: Aquisição de microcomputadores, conforme edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: VALDERINA ANDRADE DE BRITO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/10/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000       449052                 0101000000          Estadual
Ordenador: MARIA CRISTINA ARRUDA SANCHES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591264
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS 

DAS CARREIRAS DA ADMINISTRAÇÃO
TRIBUTÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS – CAT-AF-01 
E DE FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS – CAT-F-02 DA 

SEFA
CONCURSO PÚBLICO C-172

EDITAL Nº 11/2013 – SEAD/SEFA, 30 DE SETEMBRO DE 
2013.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DO CONCURSO PÚBLICO C-172, 
torna público a divulgação dos membros que compõem a Banca 
Elaboradora do Concurso Público C-172 para provimento de 
vagas nos cargos de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais – 
CAT-AF-01 e de Fiscal de Receitas Estaduais – CAT-F-02 das 
Carreiras da Administração Tributária da Secretaria de Estado 
da Fazenda, regido pelo Edital nº 01/2013 – SEAD/SEFA, de 31 
de Julho de 2013, como se segue:
1. DOS MEMBROS:
CARGO: AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS – 
CAT-AF-01
         ANA ELIZABETH NEIRÃO REYMÃO
         ANTONIO MAURÍCIO DIAS DA COSTA
         GILBERTO EMANOEL REIS VOGADO
         JOÃO DE OLIVEIRA E SILVA
         LISE VIEIRA DA COSTA TUPIASSU MERLIN


